
COMUNE DI ALTOPASCIO
PROVINCIA DI LUCCA

ORDINANZA N. 188 DEL 29/12/2023

 SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

OGGETTO: CALENDARIO  DEI TURNI DELLE FARMACIE DEL BACINO DI UTENZA 
INTERCOMUNALE DENOMINATO “PIANA DI LUCCA” PER I COMUNI DI 
CAPANNORI, ALTOPASCIO, PORCARI  E MONTECARLO PER L’ANNO 
2024 

  IL SINDACO
Vista la nota del 12/12/2023, acquisita al Protocollo di questo Comune in pari data al n. 

30808, con la quale l’Associazione Proprietari di Farmacia di Lucca, nella persona del 
Presidente Dott. Elio Rossi, comunicava la nuova proposta del calendario dei turni delle 
Farmacie della “Piana di Lucca” (Comuni Altopascio, Capannori, Montecarlo e Porcari) per 
l’anno 2024 ed esprimeva parere favorevole in merito;

Visto che con nota del 14/12/2023, Prot. n. 31086, l’Ufficio Sportello Unico Attività 
Produttive- Commercio- Polizia Amministrativa inviava il prospetto dei turni sopra descritto 
all’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest- U.O.S. Farmaceutica Territoriale Lucca, alla 
C.I.S.P.E.L. Confservizi Toscana e all’Ordine dei Farmacisti, al fine di ottenere il parere di loro 
competenza ai sensi dell'art. 25 della L.R. 16/2000 e ss.mod. ed integr.;

Visto che la richiesta suddetta otteneva:
- il parere favorevole da parte dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Lucca con 

nota del 15/12/2023 Prot. n. 20230108, acquisita al Protocollo di questo Comune in pari data al 
n. 31138;

- il parere dell’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest- U.O.S. Farmaceutica Territoriale 
Lucca del 27/12/2023 Prot. n. aoo_uno/2023/0383633, acquisito al Protocollo di questo 
Comune in data 28/12/2023 al n. 31904, condizionato all'esercizio da parte del Sindaco, a 
fronte di condizioni favorevoli di viabilità, la sua facoltà di deroga alla distanza di quindici 
chilometri tra le località ove sono ubicate le farmacie che partecipano ai turni ai sensi del 
comma 2, art. 28, L.R. 16/2000 smi;

- il parere favorevole da parte di C.I.S.P.E.L. Confservizi Toscana con nota del 
21/12/2023 Prot. n. CISPEL/2023/0275/U, acquisita al Protocollo di questo Comune in pari 
data al n. 31571;

Ritenuto, pertanto, dover approvare il calendario presentato dall’Associazione 
Proprietari di Farmacia di  Lucca;

Visto la L.R. n. 16/00 e ss. mod. ed integr.;
Visto il D.Lgs 267/2000;



ORDINA

Ai titolari di farmacie presenti nel territorio del Comune di Altopascio  di uniformarsi per l’anno 
2024 al turno previsto sull’allegato elenco che fa parte integrante del presente provvedimento.

DISPONE

ai sensi dell'art. 27 della L.R. n. 16/2000 il calendario e l'orario di apertura delle farmacie dei 
turni diurno e notturno del servizio di GUARDIA FARMACEUTICA  del bacino di utenza 
intercomunale denominato “Piana di Lucca” per i Comuni di Capannori, Altopascio, Porcari e 
Montecarlo per l'anno 2024 sono effettuati, su base settimanale, secondo la tabella allegata, nel 
modo seguente:

ORARIO DIURNO: dalle 08:00 alle 20:00
ORARIO NOTTURNO:   dalle 20:00 alle 08:00

il turno in orario notturno dovrà essere effettuato con la modalità a battenti aperti, ossia la 
farmacia è aperta e assicura la medesima attività svolta durante il normale orario di apertura. Il 
servizio può essere espletato anche attraverso l'utilizzo di sistemi che limitino l'accesso dell'utente 
ai locali o al diretto contatto con il farmacista;

DISPONE ALTRESI'

Che la presente Ordinanza venga portata a conoscenza degli interessati mediante notifica 
del presente provvedimento e affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune.

Che copia del presente provvedimento venga inviato all’Associazione Farmalucca, 
all'Ordine dei Farmacisti, all’Azienda U.s.l. Toscana Nord Ovest-U.O.S. Farmaceutica 
Territoriale Lucca e alla C.I.S.P.E.L. Confservizi Toscana, per opportuna conoscenza.

       La Polizia Municipale, l’Azienda U.s.l. Toscana Nord Ovest e gli altri Ufficiali di P.G. sono 
incaricati, per la parte di rispettiva competenza, della esecuzione della presente Ordinanza.

       I trasgressori saranno puniti con le sanzioni amministrative previste dalla normativa vigente, 
L.R. 16/2000 e s.m.i., fatta in ogni caso salva la eventuale azione penale.

      Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR della Toscana o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge.

   IL SINDACO
  SARA D'AMBROSIO / Intesi Group S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


